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0.7 Identificagcao
Cliente: Sonae - Industria de Revestimentos, S.A.

Endereco: Lugar do Espido - Via Norte
4470-177 Maia

Pedido: Testes de acordo com a norma EN 13823:2010 A1 de novembro 2014
Referéncia do pedido: PE30190306

Data do pedido: 2019-03-22

Referéncia do material: Surforma CPL (0.4 - 0.8 mm)

Data de recec¢ao do material: 2019-03-28

Data de realizacdo dos ensaios: 2019-04-05 e 2019-04-08

Data do relatério: 2019-04-12

Os resultados apresentados referern-se exclusivamente aos provetes er
Este documento ndo pode ser reproduzido, exceto mtegralmente sem autonzacau por escrlto do |NEGI
1.543.06
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O presente relatério refere-se a ensaios exploratérios de reacdo ao fogo e potencial

classificagdo de materiais com a referéncia " Surforma CPL (0.4 - 0.8 mm)".

2 - Metodologia

Ensaio

Método

Diversos pardmetros de flamabilidade (SBI)

EN 13823:2010

A1 de novembro 2014

3 - Provetes

3.1 - Dimensdes e condicionamento

Os provetes foram preparados pelo cliente e apresentavam as seguintes dimensdes:

Referéncia Comprimento (mm) | Largura (mm) | Espessura(mm) | Massa (g)
LFF.2019.074.01 (N1) 1500 1001 0.5 1210
LFF.2019.074.02 (N1) 1500 500 0.5 420
LFF.2019.075.01 (N2) 1502 1001 0.6 1360
LFF.2019.075.02 (N2) 1501 502 0.6 450
LFF.2019.076.01 (N3) 1500 1000 0.7 1310
LFF.2019.076.02 (N3) 1500 501 0.7 620

Antes de serem ensaiados foram condicionados durante 190 horas a temperatura de 23

2 °C e & humidade relativa de 50 + 5 %, tendo-se verificado o cumprimento do critério de

obtencdo de massa constante.

3.2 - Montagem dos provetes

Os provetes foram ensaiados em posicao livre (alinea 5.2.2.a da norma EN 13823).

'0s resultados apresentados referem-se axclusivamenie aos provetes ensa ados.
Este documento ndo poae ser reproduzido, exceto integralmente, sem autorizacdo por escrito do INEGI.
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4 — Resultados

LFF.2019.074.01 LFF.2019.075.01 LFF.2019.076.01
Provete e e e
LFF.2019.074.02 LFF.2019.075.02 LFF.2019.076.02
FIGRA o.2ms (W/s) 694.3 396.1 415.8
FIGRA o.M (W/s) 643.3 350.4 231.8
THR 005 (MJ) 2.7 2.6 2.1
LFS (m) Nao Nio Nao
CLASSIFICACAO DE REACAOQ AO FOGO D D c
SMOGRA (m?/s?) () 67.2 81.4 41.4
TSP s00s (m?) (*) 33.6 35.7 28.8
CLASSIFICACAO DE FUMOS s2 52 s2
QUEDA DE GOTAS / PARTICULAS Nio Sim Nio
CLASSIFICACAO QUEDA DE GOTAS d0 d1 dd

FIGRA: “Fire growth rate” THR: “Total heat release” LFS: “Lateral flame spread” (*): Com corregdo
SMOGRA: “Smoke growth rate” TSP: “Total smoke production” TNR: “Threshold not reached”

Os resultados do teste referem-se ao comportamento dos provetes de teste de um produto
sob as condigbes particulares do teste; ndao pretendem ser o Unico critério para avaliar o

perigo potencial de incéndio do produto em uso.

5 - Limitacoes
Este documento ndo representa nenhum tipo de aprovagao ou certificagdo do produto.

Este documento é vélido por 5 (cinco) anos.

Porto, 12 de abril de 2019

José Mesquita Guimaraes
Responsavel Técnico do Lahoratdrio

Os resulizdos =presentados referem-se exclusivamente =os provetes ensalados
Este documenio nao pode ser reproduzido, exceto integratmente, sem autorizacdo por escrito do INEGI
1.543.06
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ANEXO 1

Fotos

0s resultados apresentados referem-se exclus/ivamente aos proveies ensaiados
Es'e documento nao pode ser reproduzido, exceto integralmente, sem autorizacdo por escrito do INEGI.
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Figura 1 — Montagem dos provetes (N1). Figura 2 — Teste no SBI (N1).

Figura 3 - Montagem dos provetes (N2). Figura 4 - Teste no SBI (N2).

Os resultado= apresertados referemr-se exclus’vamente aos provetes ensaiados.
Este documento ndo pode ser reproduzido, exceto ‘ntegraimenie, sem autoriza¢aoe por escrite do INEGL.
1.543.06
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Figura 5 — Montagem dos provetes (N3). Figura 6 — Teste no SBI (N3).

Os resultados apresentados referem-se exclusivamerte aos provetes ersa’ados
Este documerto rao pode ser reproduzido, exceto ‘ntegralmente, sem autorizagdo por escrito do INEGI.
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ANEXO 2

Relatério do SBI

D= resultados apl esentados re‘erem-se exclusivaimente aos provetes ensaiados
Este documento ndo pode ser reproduzido, exceto integratmente, sem autorizat 3o oor escnlo do INEGI
1543 06
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Repost producnd with the Fire Tesiing Technology SBICale softwire page 1 [
“
SBI Test Report
Laboratory name INEGY - LFF
Oparator Bruno Nogueira
Ficname CASBICALC\DATA\ 19040006, W1

Raport idertification LFF.2019.074
Product identification SURFORMA-N1

Test Pre-tes: conditions Spechiien condidoning

Standard used  EN 13823:2010 Baseline duct bemperature 294.93 K Method Constant mass
Date of tegt 0570412019 Ambient tamperature 29498 K Time interval 193 hours
qam of report  05/D4/2019 Ambient pressure 99.012 kPa Mass 1 4209
E 17.2 ¥¥m? Relative humidity 49% Mazs 2 Mog
- Tempetature 3

Apparatus specifications Beseiing conditions RH 4%
kt 0.823 Baveline amblent oxygen  20.677%
kp 1.08 Basofine oxygen 20.949%
Duct damener 0315 m Baseline carbon dicwde 0.0880%
02 colibration detay ticne i1s Baseling smoke 100.06%
C02 aiipration defay bme 13 5
% mg
Thickness 0.8 mm Mounting method g n :
Density e kM | aonee e
Surface mass/acea Ficed to substrate? No
Specimen nurnber 1 Fedng method N/A
Date of arrivat /032005 Substrate none

Manufacturer SOMAE INDQSTR!A REVESTIMENTOS SA

Sponsor SONAE INDUSTRIA REVESTIMENTOS SA
Test validity criteria
Test drifts Buraer delails

Inkial Final Change Bumer HRR 27.997 kW

Oxypen 20 999% 20.890% 0.0559% Burnor HRR std. dev. 0.558 kw
002 0.088%, 0.098% 0.610% Bumer CO2/02 ratio 0.812
Srmoke 100.06% 99.26% 6.008 Bumar SPR 0.024 m3/s
Exposura tims  12%43 &-&mw Mmﬁn’;m g,.gos I
Synchrosisation detelis Dther chacks
Duct temp. dropped by 2.5 K from besaline of 320,24 X ot 203 & Minimyn duct Aow 0.47) m3/s
Oxiygen rose by 0.05% from basoline of 20.637% at 300 s Madmum duct Pow 0.548 m*fs
cozummn.mmm&o&mams Mo T/C fallure

Clagsifteation reswlis
FIGRAMD.2) 6943 W/sat336s
FIGRA(D.4) ©£43.4W/s st 3395
THR{600) 7N

SHMOGRA §7.2mijxi 339 s
TS600)  33.6m?

Raconded events Surface Rashes? No; Faling spetinen parts? No; Smoke not entering hood? No
Mutual fixing of backing board faled? No; Distortion/colapse of specimen? No

LFS Ip exige? No
FOP fMaming <= 1057 No
FDP faming > 10s? No

Pre-test comsments

Aftar-test camments Aos 350 s, destruicho quase total do provete no Ganto abé carea de 1 m de altura.

mmmmnwmmu-mwmmmmm conditinns of t
- iy - g ne patisuer RS of te bist; theey are nol eerted to de She sole oriteign

Os resultados apresentados referem se exclusivamerte aos provetes ersa’ados.
Este documenrto raoc pode ser reproduzido, exceto integraimente, sem autorizacao por escrito do INEGI.
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Repor: produced with the Fire Testing Technology SBICa software

SBI Test Report

Laborstory name INEGI - LFF
Operator Bruno Nogueira
Fileriame CASBICALCADATANIS040006, RW1
Report identification LFF.2019.074
Product identificatian SURFORMA-N1
HRR and HRR(30) graph
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Qs resultados apreseriados referem-se exclus vamente aos proveles ensaiados.
Este documento ndo pode ser repraduzido, exceto integralmente, sem autorizagao por escrito do INEGI.
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gmmmmmmrmewmm page 3

“
SBI Test Report

Laboratory name INEGI : LFF

Operstor Bruno Nogueira

Filename CASBICALC\DATAL19040006.RW1

Report idertification LFF.2019.074

Product identification SURFORMA-N1

SPR  SPR(60)

SPR {nfis)
[ nd
t

Time (seconds)

TSP SMOGRA

T8 o)
3
S

4008

» k|
20 2 §
1 | 10
o / o . _ 3
(] 200 00 600 bao 1000 e 1400 500
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The best resudis relate $0 e Dahaviow of the best specimens of & under the '
= i pi ot 22k product particidar Cenditions of the Lesx; they ore not mtsnced 10 be the sole crtteron

Os resultacos apresentados ieterem-se exclusivamente aos provetes ersa'ados
Este documento nao pode serreproduzido, excele ‘ntegralmerte. sem autarizacao par escrito do INEGI
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Report produced with the Fise Testing Technology SBICak software

SBI Test Report
Laboratory name INEGI - LFF
Operstor Bruno Nogueira
Fllename CASBICALC\DATAL 19040007 RW1
Report Identification 1FF.2019.074
Product identshcation SURFORMA CPL 0.4 A 0.8 MM
e e oy SO SRt~ = =SS
Test Pre-test conditions Specimen conditioning
Standerd used  EN 13823:2010 Baseiing duct temperature 292,61 K Method Constant mass
Date of test 05/04/2019 Ambient empersture 28894 K Time Intenval 195 hours
Date of report  05/04/2019 Amblent presture 98.963 kPa Mass 1 1810 g
E' 17.2 M¥m?® Relative humidty 46% Mass 2 1810 ¢
y Temperatyre 23°%C
Apparatus specifications Basaline conditions RH 50%
Kkt 0.823 Baseling amblent oxygen  20.730%
kp 1.08 Basetine oxygen 20.951%
Duct dlameter 0315m Baseiine carbon dicuade 0.0840%
02 caivation delay fime 115 Baseine smoke 99.650%
02 casitiration g pme 13
Thickness 0.6 mm method 5.2.28) in :
1340 kgfms Mounting w,:a) £N 13823:2002
Surface massfares 0.8 kg/m? Feced to substrate?  No
Specimen number 2 Fidng method WA
Date of arrival 28/03/2019 Soubatrate none
Manufacturer SONAE IND(ISTRIA REVESTIMENTOS SA
Spoasor SONAE INDUSTRIA REVESTIMENTOS SA

!ut m criena —
Test drifts Burner details

Initial Fieal Change Bumer HRR 27.589 kw
Ouxygon 20951%  20.906% 0.045% Burner HRR std. dev. 0.669 kw
a2 0.084% 0.092% 0.005% Bumer CO2/02 ratic 0.832
Smoke 99.60% 97.64% 0.020 Bumer SPR 0.027 m/s
. retime 12545 Bunmspkmn;v“ g.;ﬂ& mi/s
Syachronisation details Other chacks
Duck temp. dropped by 2.5 K from baseine of 317,08 K at 303 s Minimum duct flow 0.474 m3/s
Qreygen rose by 0.05% from baseine of 20.644% at 300 3 Maxdrum duct flow 0.556 mi/s
COR dropped by 0.02% from besedne of 0.339% at 300 s $o T/C Falure

Classification resuits Classification observations

FIGRA(0.2) 396.0W/sat339s LFS to edge? No Class (o]

WFIGRMW%;I) ;52,% Wisatd5is g mm <= 10s? Yes Smoke production 52

! X > 1087 No Famng droplets/particles d

SMOGRA BlAm¥stat 336 s = o '
357 m?

Surface flashes? No; Faing specimen parts? No; Smoke not entertng hood? No
Mutus! fdag of backing boand falled? No; Distortion/coliapse of specimen? Na

Aftar-test comments Acs 320 5, Abertura d fendes na camada superficlal. Aos 340 s, infcio da destruigio do material no
<antn. Aos 420 5, destruicBio do material no canto até & akurz de 60 cm.

The Lot EuRs reiate L0 the beteviowr ot khe bxat spadimes:

for sebetding the potential fire Maided of the product tn wer

% Of 8 product under the pertioslar conditions of the tast, thay am net intended # be the sole citenan

Os resuitados apresertados referem-se exctus'vamente aos provetes ensalados.
Esie documerto rao pode ser reproduzido, exceto ‘ntegralmente, sem autorizagao por escrito do INEGI.
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Report proguced with the Fire Testing Technology SBICak: software pape 2 /
SBI Test Report
Laboratory name INEGI - LFF
Operator Bruno Nogueira
Fename CASBICALC\DATA\ 12040007 R W1

Report identificabon LFF.2019.074
Product dentification SURFORMA CPL. 0.4 A 0.8 MM

e e e i e e N B B T e e £ A S e s Mt Sttt .+

HRR and HRR(30) graph R
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Os resultados apresentados referem-se exclusivamerle aos provetes ersa ados.
Este documerto nao pode ser reproduzido, exceto integraimente, sem autorizagao por escrito do INEGI.
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Report produnad with the Fire Testing Technolagy SEICE software

“
SBI Test Report J/

Laboratory name INEGT - LFF
Operator Brund Nogueira
Flename C:ASBICALCYDATA\19040007.R W1

Raport identification LFF.2019.074
Product identificabion SURFORMA CPL 0.4 A 0.8 MM

“

SPR and SPR(60) graph SR SPRIGO)

SPR invvs)
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Tha best resukts rokate 65 the Behavises < (e lest speomavs of 2 product whdes paticuies congitrons
for assesding bhe potentisl Fre hazard of the product b use e - *

of the test; they are not Iiaended to be the sole oregn

0: resuliados apresertados referem-se exclus'varrente aos provetes ensaiados.
Este documerto ndo pode ser reproduzido, exceto .ntegralmente, sem autorizagao por escrito do INEGH
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Repnrt produced with the Fire Testng Technology SBICaC software

SBI Test Report
Laborstory name INEGI - LFF
Operstor Bruno Nogueid
Flename CASBICALC\DAT AV 15040008 RW1
Report entification LFF.2019.074
Product identification SURFORMA CPL 0.4 A 0.8 MM
Test Pre-test conditions Spacimen conditioning
Standord used  EN 13823:2010 Baseiine duct temperature  295.51 K Method Constant mass
Date of test 08/04720619 Ambient temgerature 206,00 K Time intervel 265 hours
Date of report  0B/04/2019 Ambiant pressure 100388 hPs | Mass | 1930 g
£ 17.2 M)Yjm? Relative hamidity 49% Mass 2 1530¢
Temperature b i
Apparatus specifications Basgline conditions RH 50%
it 0.823 Baseline amnblent cxygen  20.678%
&p 108 Baseline axygen 20.950%
Duct canmater D315 m Bastling carbon dioxide 0.0804%:
02 cpibration delay time 11 5 Basgkne smoke 99.96%
CO2 cafitvadion delay time 13 s
Information
Thickness 0.7 mm Mounting method 5.2.2a) In EN 13823.2002
Density 1225 kpfm? Joirts nooe
Surface mass/orea  0.85 kg/m? Fomd to substrate? No
Specimen number 3 Fodng method N/A
Date of arival 2810312019 Substrags none
Manufacturer SOMAE INDUSTRIA DE REVESTIMENTOS SA

Test drifts

Initiat Final
Oxygen 20950%  20.943%
€02 0.080% 0.089%
Smoke 95.96% 99.40%
Exposure time 594 s
Synchronisstion details

Change
8.007%
0.00%
0.006

Daxt temp, dropped by 2.5 K from baseline of 32018 K 22 303 s
Oxygen rose by 0.05% from baseling of 20.647% a2 300 s
002 dropped by 0.02% from baseline of 0.331% at 303 5

Classification results
FIGRA0.2) 4158W/sat 3335
FIGRA(DM) 2318W/sat 348s
THR(E00) 2.1 M)

SMOGRA 43Am3fstat 342 s
TSP{5600) 8.8 m2

Recorded syents

LFS to adge?
FDP flaming <» 105?
FOP mming > 10s?

Classification observations

SONAE INIRISTRIA DE REVESTIMENTOS SA

Sponsor
!ut validity ertteria

Surner details

Burner HRR

Burner HRR sid, dev.
Bumner CO2/02 ratio
Bumer SPR

Burner SPR std. dev.
Bumer responas time
Other checks
Minimum cuct flow
Madmin duct flow
No T/C Fature

Mo Class
No Smoke
No

production
Faming droplets/particles o0

27.186 kw
0.575 kw
0.827
0.022 mifs
0.004 m3/fs
9s

0.488 m3fs
0,560 m¥/s

£2

Surface flashes? No; Faling speomen parts? Y25; Smoke not entering hood? No

Mutua! feang of backing board faied? No; Dutortion/collapse of specimen? No

Pre-test comments

After-test comments

askura, Queda de fragmentos queimadas

The dest eauts (e b [he beEtdviour bl the test sDecKTIsns of 3

0 peksalng the potetal fire Rauandt of the pradant ) use

Os resultados apresentados referem-se exclusivamente aos provetes ersa ados.
Este documerto nac pode ser reproduzido, exceto integralmerte, sem autorizagao por escrito do INEG.

1.543.06
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Regon praduned with the Frre Testing Technogy SBICHC software page 2
SBI Test Report
Operator Bruno Noguera
Filename CASBICALC\DATA\19040008.RW1

Report identification LFF.2019.074
Prociuct ideabfication SURFORMA CPL 0.4 A D.8 MM

HRR and HRR(38) graph - 3
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Os resultados apresertados referemr-se exclus'vamente aos provetes ensaiados.

Este documento rao pode ser reproduzido, exceto integratmente, sem autorizagao por escrito do INEGL
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Report produced with the Fire Testing Technology SBICalc softwany poge 3 %1
SBI Test Report /
Laboratory name INEGL - LFF
Operator Bruno Noguelra
Fiename C:\SBICALC\DATA\19040008.RW1

Report identiication LFF.2019.074
Product idenitification SURFORMA CPL 0.4 A 0.8 MM

“

SPR and SPR(60) graph
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Os resultados apresentados reierem-se exclusivamerte aos proveles ersa‘ados
Este documerte rdo pode ser reproduzido, exceto integratmente, sem autorizagac por escrito do INEGI.
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